
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXVI / Nº 6.332 - SUPLEMENTAR        -           DOURADOS, MS        -        QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2025        -         35 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 2222 - 1381

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário O� cial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

DECRETOS

Prefeito  Marçal Gonçalves Leite Filho  2222-1481 
Vice-Prefeita Gianni Dias Aguillar Nogueira 2222-1482 
Chefe de Gabinete Juarez de Oliveira 2222-1483 
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica João Alcantara Filho 2222-1473 
Procuradoria Geral do Município Alessandro Lemes Fagundes 2222-1509 
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Marcos Aparecido Santos da Silva 2222-1383 
Secretaria Municipal de Fazenda Suelen Nunes Venâncio 2222-1900 
Secretaria Municipal de Administração Tays Pereira Litran Diniz 2222-1233 
Secretaria Municipal de Planejamento Fabio Luis da Silva 2222-2252 
Secretaria Municipal de Cultura Gisella Silva Melo 2222-1550 
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Bruno Cezar Alvaro Pontim 2222-1491 
Secretaria Municipal de Assistência Social Shirley Flores Zarpelon 2222-1811 
Secretaria Municipal de Obras Públicas Jorge Luís de Lúcia 2222-1865 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Antonio Freire 2222-1570 
Secretaria Municipal de Educação Nilson Francisco da Silva 2222-1799 
Secretaria Municipal de Saúde Marcio Grei Alves Vidal de Figueiredo 2222-2100 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Luis Roberto Martins de Araujo 2222-2201 
Fundação de Esportes de Dourados Salim Raidan Neto 2222-1391 
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados  Juscelino Rodrigues Cabral 2222-1330 
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Eder Felipe Souza Lima 2222-1300 
Controladoria Geral Do Município Luiz Constâncio Pena Moraes 2222-1512 
Guarda Municipal Jamil da Costa Matos 2222-1402 
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados     
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Maria Izabel de Aguiar   
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Fabio Luis Da Silva (Interino) 2222-1460 
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040 
Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil      Johnes Aniceto Santana 2222-1400 

C.N.P.J.:
DOURADOS

FUNDO MUN. DE PROT E DEFESA CONSUMIDOR DE

Município:
36.443.068/0001-92

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 1Página : 1 /

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
DOURADOS e autorização contida na Lei Municipal nº 5315/2024, de 19 de Dezembro de 2024.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2025.

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 68/2025 / PMD, de 7 de Março de 2025.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 5.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

03.002 - FUNDO MUN. DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
03.002.14.422.132.2091-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

03.000 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

R$5.000,00
2.759.0000 (SF) - Recursos  Vinculados  a  Fundos 5.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$5.000,00
2.759.0000 (SF) - Recursos  Vinculados  a  Fundos 5.000,00

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 7 de Março de 2025.

Ordenador de Despesas
Paulo Cesar Nunes da Silva

Contador - CRC MS 007778
Antonio Carlos Quequeto

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: Josi.Sotolani. Emissão: 06/03/2025, às 13:37:52. Protocolo: d2b3766f-85c7-403b-8ce7-0e165966afd7



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           06.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           02                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2025 

DECRETO “P” Nº 157 de 06 de março de 2025.

“Nomeia servidora na PGM”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 66, inciso II da Lei Orgânica 
do Município de Dourados:

D E C R E T A:

Art. 1º-  Fica nomeada, a partir de 26 de fevereiro de 2025, a servidora Fabiane Vieira do Nascimento, do cargo de Assessor Juridico II, Símbolo CAJ-4, 
lotada na Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 26 de fevereiro de 2025. 

Dourados (MS), 06 de março de 2025.

Marçal Gonçalves Leite Filho

Prefeito Municipal de Dourados

Tays Pereira Litran Diniz

Secretária Municipal de Administração

DECRETOS

C.N.P.J.:
DOURADOS

FUNDACAO DE ESPORTES DE DOURADOS

Município:
15.554.975/0001-39

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 1Página : 1 /

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
DOURADOS e autorização contida na Lei Municipal nº 5315/2024, de 19 de Dezembro de 2024.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2025.

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 69/2025 / PMD, de 7 de Março de 2025.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 422.164,73, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

13.003 - FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE DOURADOS - FUNED
13.003.27.812.124.2071-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

13.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

R$422.164,73
2.700.0000 (SF) - Outras  Transferências  de  Convênios  ou  Instrumentos  Congêneres  da  União 422.164,73

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$422.164,73
2.700.0000 (SF) - Outras  Transferências  de  Convênios  ou  Instrumentos  Congêneres  da  União 422.164,73

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 7 de Março de 2025.

Prefeito Municipal
Marçal Gonçalves Leite Filho

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: Day94-94. Emissão: 06/03/2025, às 13:54:15. Protocolo: aaf1b631-ca27-479e-a030-03b8376cae3e



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           06.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           03                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2025 

DECRETO “P” Nº 158 de 06 de março de 2025.

“Dispõe sobre a nomeação de servidores”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 66, inciso II da Lei Orgânica 
do Município de Dourados,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam nomeados, os servidores ocupantes em cargos de provimento em comissão indicados no anexo único.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, conforme anexo único.

Dourados (MS), 06 de março de 2025

Marçal Gonçalves Leite Filho
Prefeito Municipal de Dourados

Tays Pereira Litran Diniz
Secretária Municipal de Administração

Anexo do Decreto “P” nº 158, de 06 de março de 2025

NOME DO SERVIDOR SEC NOME DA FUNÇÃO CAT NIVEL A PARTIR

ANDIARA PACCO COQUEMALA SEMC ASSESSOR DE PLANEJAMENTO DGA 4 06/03/2025

KALLEN CHRISTIANY MIRANDA FERREIRA SEMC ASSESSOR DE PLANEJAMENTO DGA 4 06/03/2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 02/2025

“Convoca candidatos aprovados no Processo de Seleção de Estagiários referente ao Edital nº. 01/2024 e Edital nº. 02/2024”. 

O Município de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, pessoa jurídica de direito público, com sede à Rua Coronel Ponciano, 1700, Parque dos Je-
quitibás, neste ato representado pela Secretaria Municipal de Administração, Srª. Tays Pereira Litran Diniz, vem por meio deste convocar os candidatos 
aprovados no Processo de Seleção de Estagiários, nos termos do Edital nº. 01/2024 e Edital nº. 02/2024. 

1. DA CONVOCAÇÃO

1.1. Os candidatos convocados no presente Edital destinam-se a atender as necessidades do Município de Dourados/MS.
1.2. A relação dos nomes dos candidatos convocados, bem como a data para a entrega da documentação, constam no Anexo I e II(Edital nº. 01/2024), e 

Anexo III (Edital nº. 02/2024).
1.3. Os candidatos devem respeitar rigorosamente as datas de convocação para cada curso, o endereço de lotação, e a ordem de classificação especificadas 

no Anexo I, II e III, deste Edital.
1.4. Os candidatos convocados deverão comparecer nas datas especificadas no Anexo I, II e III deste Edital, no endereço discriminado no item 1.5, para 

a devida lotação, e a entrega dos documentos, conforme a relação abaixo, para formalizar o vínculo de estágio:

a) RG e CPF (cópia);
b) Caso o estudante seja menor de 18 anos, será necessário (cópia) do RG e CPF de um responsável (Pai ou Mãe);
c) No ato da contratação para a vaga de estágio - não serão admitidos estudantes menores de 16 anos;
d) Comprovante de residência atual (cópia);
e) PIS/Pasep ou NIS (cópia);
f) Declaração de Matrícula ou Atestado de vínculo - original e atualizado, e (nos casos de declaração de matrícula/atestado, emitida pelo portal do aluno, 

deverá conter a assinatura digital);
g) Conta corrente ou Conta Poupança ( Bancos com cadastro no CIEE) - Banco Bradesco,  Brasil, Santander, Itaú e Next (Cópia do Cartão ou Contrato).

1.5. Endereço para a lotação e o protocolo dos documentos: 

Secretaria Municipal de Administração/SEMAD -  Rua Coronel Ponciano, nº. 1700, Parque dos Jequitibás - Núcleo de Estágio - Bloco B - Horário de 
Atendimento ao Público: 08:00 as 12:00 hs. 

1.6. Em caso de não atendimento à convocação, considerando os termos do subitem 1.2 e 1.4, o candidato será, automaticamente, eliminado do processo 
seletivo.

1.7. Caso a jornada de estágio seja incompatível com os horários de atividade escolares ou acadêmicas, o candidato permanecerá na lista de classificação 
aguardando o surgimento de vaga compatível.

1.8. O candidato que tiver interesse em solicitar sua realocação para o final da lista de classificados, poderá fazê-la uma única vez, até a data no qual foi 
convocado, (retirar o requerimento no Núcleo de Estágio na Secretaria de Administração), e após o preenchimento, enviar (cópia) ao Ciee, através do e-mail 
eucandidato@ciee.ong.br

DECRETOS

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           06.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           04                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2025 

1.8.1. Somente serão aceitos os pedidos de realocação que forem encaminhados até o horário das 23hs59min do dia no qual o candidato foi convocado.
1.8.2. Será desclassificado o candidato que enviar a solicitação após esse prazo.

2. DOS REQUISITOS PARA ADMISSÃO AO ESTÁGIO

2.1. Para efetivar a admissão no estágio, após ter entregue os documentos no Núcleo de Estágio, o CIEE confeccionará o Termo de Compromisso de 
Estágio e enviará para o email informado pelo candidato;

2.2. O Candidato deverá imprimir 04 (quatro) vias do Termo de Compromisso de Estágio e providenciar as assinaturas necessárias.
2.3. A contratação do estagiário será feita mediante a assinatura do Termo de Compromisso, em 4 (quatro) vias, via estudante, via CIEE, via Instituição 

de Ensino e via Prefeitura Municipal de Dourados, no qual deverão constar as seguintes informações:

a) Identificação do estagiário e do curso;
b) Menção de que o estágio não acarretará qualquer vínculo empregatício;
c) Valor da Bolsa-auxílio mensal;
d) Valor do Auxílio-Transporte mensal;
e) Carga Horária;
f) Duração do Estágio;
g) Direitos e deveres da concedente, da instituição e do estagiário;
h) Condições de desligamento;
i) Menção do contrato ou convênio a que se vincula;
j) Qualificação e assinatura dos subscreventes;
k) Assinatura do estagiário e responsável pelo órgão ou entidade e pela instituição de ensino.

2.4. É expressamente proibido iniciar o estágio sem o Termo de Compromisso de Estágio estar devidamente assinado pelas partes pertinentes e protoco-
lado junto a Secretaria Municipal de Administração - Núcleo de Gestão de Estágio.

Dourados, 28  de Fevereiro de 2025.

Tays Pereira Litran Diniz
Secretária Municipal de Administração 

EDITAIS

 

1 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

  
ANEXO I 

RELAÇÃO NOMINAL DOS CANDIDATOS POR CURSO E ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO: 

Referente ao Processo Seletivo Edital n.º 01/2024 

 

Data: 10/03/2025 

Curso: AGRONOMIA - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 4 SARAH EUNICE MIRANDA DE FIGUEIREDO 

2 5 LEONAN TORRES NÓIA 

3 6 LUIS RICARDO SANTOS DA CRUZ 

 

Data: 10/03/2025 

Curso: ARQUITETURA - AUTODECLARADOS NEGROS 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 1 PATRICIA LOURDES DE LIMA CORREIA BÖTTCHER 

 

Data: 10/03/2025 

Curso: ARQUITETURA - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 3 JULIA BRIDA LOUREIRO 

2 4 LAURA MARTINS BRUFATTO 

3 5 INGRID GABRIELE DOS SANTOS ALENCAR 

4 6 ANDRÉ PEREIRA DE PIERI 

5 7 NAYARA SILVA NOGUEIRA 

6 8 MARIA LUISA MARTINS LIDUINO 

7 9 SAMUEL PARISI MENEZES 

8 10 LAURA INSABRALD MAFRA 

9 11 MARIA EDUARDA LOPES COLLODETTO 

 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           06.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           05                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2025 

EDITAIS

 

2 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

Data: 10/03/2025 

Curso: CIÊNCIAS CONTÁBEIS - PCD (PESSOAS COM DEFICÊNCIA) 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 1 SAMIRA RENATA MATOS DA SILVA 

 

Data: 10/03/2025 

Curso: CIÊNCIAS CONTÁBEIS - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 2 SAMIRA RENATA MATOS DA SILVA 

2 3 DAVI SAMPAIO DE OLIVEIRA 

3 4 CLARA NUGOLI DA SILVA RODRIGUES 

4 5 ADRIELE GAIA NOVELLI 

5 6 VANESSA FIEL OLIVEIRA 

6 7 VANESSA FERREIRA DE ALMEIDA 

7 8 CARMELINDA FELICIANO MORALES 

8 9 ALINE ORTEGA DE SOUZA 

9 10 VITORIA DA SILVA GOULART 

10 11 ERIC AZAMBUJA LIMA 

11 12 CRISTIANE MARIZANI DA SILVA 

12 13 ERICK KAUÃ SANTOS VIANA 

 

Data: 10/03/2025 

Curso: CIÊNCIAS ECONÔMICAS - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 2 MARIA FERNANDA BEZERRA DA COSTA 

 

Data: 10/03/2025 

Curso: DIREITO - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO 

 

1 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

  
ANEXO I 

RELAÇÃO NOMINAL DOS CANDIDATOS POR CURSO E ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO: 

Referente ao Processo Seletivo Edital n.º 01/2024 

 

Data: 10/03/2025 

Curso: AGRONOMIA - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 4 SARAH EUNICE MIRANDA DE FIGUEIREDO 

2 5 LEONAN TORRES NÓIA 

3 6 LUIS RICARDO SANTOS DA CRUZ 

 

Data: 10/03/2025 

Curso: ARQUITETURA - AUTODECLARADOS NEGROS 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 1 PATRICIA LOURDES DE LIMA CORREIA BÖTTCHER 

 

Data: 10/03/2025 

Curso: ARQUITETURA - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 3 JULIA BRIDA LOUREIRO 

2 4 LAURA MARTINS BRUFATTO 

3 5 INGRID GABRIELE DOS SANTOS ALENCAR 

4 6 ANDRÉ PEREIRA DE PIERI 

5 7 NAYARA SILVA NOGUEIRA 

6 8 MARIA LUISA MARTINS LIDUINO 

7 9 SAMUEL PARISI MENEZES 

8 10 LAURA INSABRALD MAFRA 

9 11 MARIA EDUARDA LOPES COLLODETTO 

 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           06.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           06                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2025 

EDITAIS  

3 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 19 GUSTAVO SECHINI TREVISAN 

2 20 WYSNER CRISPIM DA SILVA 

3 21 ANA BEATRIZ PEREZ FOGOLIN 

4 22 GUSTAVO BACCHI DE FARIA REIS 

5 23 MARIA LAURA DE SOUZA E SILVA DOS SANTOS 

6 25 RAYSSA CARRADORE PERON 

7 26 JENNIFER CHAVES DOS SANTOS 

8 27 BRUNO COSTA RUTZEN 

9 28 KAREN SABRINA CHIMENES BIGAS 

10 29 GABRIELE WEBER SEIBEL 

11 30 GIOVANA BENINCÁ 

12 32 GUILHERME PALACIO SANCHEZ 

13 33 GUSTAVO DOS SANTOS LORIANO 

14 34 MAIKON LUIZ DA COSTA BAPTISTA 

15 35 JOÃO PEDRO MOREL GONÇALVES 

16 36 ANA CAROLINE CESPEDES PEREZ 

17 37 LAURA GONÇALVES AMARO 

18 38 LETICIA NATIELI LIMA 

19 39 EDUARDA BRUZAROSCO DOS SANTOS 

20 41 HELEN DOS SANTOS MACHADO 

21 42 GABRIEL DE CARVALHO BRITES 

22 43 LAURA DE BARROS CAVALCANTE 

23 44 RENAN JUNYOR LOPES FREITAS 

24 45 GUILHERME BOTELHO DA SILA 

25 46 LORENA NARRARA DA SILVA 

26 47 ANA VITÓRIA MIRANDA SOUZA 

27 48 WALKER IRVING MACEDO CORRALES 

28 49 HEITOR DOS SANTOS DE SOUZA 

29 50 ISABELA FEIL AQUINO 

30 51 MATHEUS HENRIQUE BOTELHO DA SILVA 

31 52 ISABELA CHARRINHOS MATOS 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           06.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           07                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2025 

EDITAIS  

4 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

32 53 NICOLAS DAMASCENO DO NASCIMENTO SILVA 

33 54 GABRIELA DOS SANTOS VITO 

34 55 GABRIELLA MAALDONADO OLIVEIRA 

35 56 ANDRÉ MURILLO DE FREITAS GONÇALVES 

 

Data: 10/03/2025 

Curso: EDUCAÇÃO FÍSICA (BACHARELADO) - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 4 ROSÂNGELA CAMARGO DE OLIVEIRA DUMINELLI 

2 5 THEO HENRIQUE HONORIO DE ALMEIDA 

 

Data: 10/03/2025 

Curso: ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 10 JUNIA ANGELICA BENITES 

2 11 KAYLLAINE RODRIGUES DE SOUZA 

3 12 HELOISA COSTA TORQUETI 

4 13 MAXUELDERSON MOTA DA SILVA 

5 14 ELIANDRA GONCALVES BOMFIM 

6 15 GIOVANA PALHANO DOS SANTOS 

7 16 POLYANA SILVA GONÇALVES 

 

Data: 10/03/2025 

Curso: ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 1 KEDSON DEIVID BORGES DE JESUS 

2 2 SIDNEI GONÇALVES DE OLIVEIRA 

 

Data: 10/03/2025 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           06.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           08                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2025 

EDITAIS  

5 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

Curso: ENGENHARIA CIVIL - PCD (PESSOAS COM DEFICÊNCIA) 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 1 BIANCA PACHECEO LARREIA 

 

Data: 10/03/2025 

Curso: ENGENHARIA CIVIL - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 7 LAURIANE LAIS BARBOSA PEREIRA 

2 8 HANIEL PLINIO DALLA VECCHIA 

3 9 LETÍCIA DO NASCIMENTO ROCHA 

4 10 MARIA FERNANDA ALVES KOCH 

5 12 RAIANE MARCOLINO MENDES 

6 13 LUIZ ANTONIO DE CASTRO CAPUCI 

7 14 EGON STOLTE NETO 

8 15 ANNY NICOLY DAKAN BATISTA BENTO 

9 16 MARIA CLARA COUTINHO LIBRAIZ 

10 17 LARISSA DOS SANTOS BITENCOURT 

11 18 JOÃO AUGUSTO FONSECA DA SILVA 

 

Data: 10/03/2025 

Curso: FÁRMACIA - AUTODECLARADOS NEGROS  

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 1 RAQUEL LAEDJA DA SILVA 

 

Data: 10/03/2025 

Curso: FÁRMACIA - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 3 GEOVANNA OLIVEIRA CALHEIROS 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           06.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           09                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2025 

EDITAIS  

6 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

2 4 KETHELY TAMARA DA SILVA 

3 5 JOÃO GABRIEL GUIMARÃES CAVALCANTE 

 

Data: 10/03/2025 

Curso: GEOGRAFIA (BACHARELADO) - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 2 WESLEY FERREIRA RAMOS 

2 3 ANDRÉ DANIEL VIÉGAS ALVES 

 

Data: 10/03/2025 

Curso: MEDICINA VETERINÁRIA - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 1 MILENA MARTINS FERRAZ 

2 2 EDUARDA BERETA ANDRADE 

 

Data: 10/03/2025 

Curso: NUTRIÇÃO - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 6 ISABELLY MEDEIROS CAMILO 

2 7 GEIZA ISNARDE  ALMEIDA 

3 8 ANA PAULA SOUTO ASSUNÇÃO 

 

Data: 10/03/2025 

Curso: PSICOLOGIA - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 9 LORENA TORQUETI RODRIGUES GONÇALVES 

2 10 LUCAS RODRIGUES VICENTE 

3 11 ADÉLIA MARIANO DA SILVA FERREIRA 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           10                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2025 

EDITAIS  

7 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

4 12 APARECIDA MARIA SANTOS CORRÊA DIAS 

5 13 LAURA DA SILVA ROCHA 

6 14 TAUANY DA SILVA MATTOS 

7 15 JOÃO MATHEUS DA ROSA SIQUEIRA 

8 16 ISABELY MARIANO BATISTA 

9 17 SANDRA MARIA AP. SOUZA SANTOS DE MATOS 

10 18 AMANDA MUNHÕES DE SOUZA 

11 19 QUELLER JEAN PAUL  QUERO FRANCO 

12 20 ANA PAULA MELO DO NASCIMENTO 

13 21 MAYZA FERREIRA ORTIZ MELGAÇO 

14 22 WESLEY CAMILO VARGAS 

15 23 BRUNA CAROLINA SOUZA DA COSTA 

 

Data: 10/03/2025 

Curso: RELAÇÕES INTERNACIONAIS - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 3 PEDRO MARQUES DE SOUZA 

2 4 MARIA EDUARDA ALVES DA SILVA 

3 6 GABRIELA HELOISA FERNANDES MARTINS 

4 7 BRENNO VINICIUS GOMES SILVA 

5 8 SILVIA VITÓRIA TELES LIMA 

 

Data: 10/03/2025 

Curso: TECNOLOGIA EM RECURSOS HUMANOS - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 4 PATRÍCIA VANIELI GOMES MORALES 

 

Data: 10/03/2025 

Curso: TURISMO - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO  

8 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 4 PATRÍCIA VANIELI GOMES MORALES 

2 5 JOSÉ MAURÍCIO DE OLIVEIRA NAVA 

3 6 ELZA ORNELES BENITES 

4 7 MAYKON MARTINS NUNES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           11                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2025 

EDITAIS
 

9 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

ANEXO II 

RELAÇÃO NOMINAL DOS CANDIDATOS POR CURSO E ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO: 

Referente ao Processo Seletivo Edital n.º 01/2024 

Data: 11/03/2025 

Curso: ARTES CÊNICAS(LICENCIATURA) - AUTODECLARADOS NEGROS  

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO/VESPERTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 1 MARIANE RODRIGUES DA SILVA 

2 2 ALINE DOMINGOS DE SOUZA 

 

Data: 11/03/2025 

Curso: ARTES CÊNICAS(LICENCIATURA) - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO/VESPERTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 1 PEDRO HENRIQUE 

2 3 ERITON DE JESUS PEREIRA 

3 4 GEISIANE ARAUJO DA SILVA 

4 6 IGOR GABRIEL FREIRO ALVES 

 

Data: 11/03/2025 

Curso: ARTES VISUAIS - AUTODECLARADOS NEGROS  

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO/VESPERTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 1 MILENA EFIGENIO CABREIRA 

 

Data: 11/03/2025 

Curso: ARTES VISUAIS(LICENCIATURA) - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO/VESPERTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 1 TALLYTA MOURA BRAGANCA 

2 2 THAIS RAQUEL RODRIGUES SANCHEZ 

3 3 JANATIELLI TAICE CAPARROZ DOS SANTOS 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           12                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2025 

EDITAIS
 

10 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

 

Data: 11/03/2025 

Curso: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (LICENCIATURA) - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO/VESPERTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 1 JOSELAINE CASAGRANDE 

2 2 SABRINA ELLEN GOMES CARDOSO 

 

Data: 11/03/2025 

Curso: CIÊNCIAS SOCIAIS (LICENCIATURA) - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO/VESPERTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 1 JORDÂNI RIRIÁ MORAES DA SILVA 

2 2 JEFERSON MARTINS DE SOUZA 

 

Data: 11/03/2025 

Curso: EDUCAÇÃO ESPECIAL (LICENCIATURA) - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO/VESPERTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 1 VALÉRIA ARAÚJO BATISTA 

 

Data: 11/03/2025 

Curso: ENSINO MÉDIO REG./EJA (MAT) - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO VESPERTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 38 GABRIELLY YUMI MARTINS AOKI 

2 39 LAURA ARSAMENDIA SOARES 

3 40 ROSA MARIA PISANI PEREIRA DA SILVA 

4 41 LUCAS CASTRO DA SILVA 

5 42 GABRIEL RADAI PAIVA 

6 43 ANNY GABRIELLY CEZARIO DA SILVA 

7 44 ANALUA RADAI RAMIRES DE FREITAS 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           13                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2025 

EDITAIS  

11 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

8 45 GABRIEL DA SILVA SANTOS 

9 46 LUNA CAROLINY PORTO MATOS DOS SANTOS 

10 47 KAUÃ ROSSINI ALVES 

11 48 ISABELLY KAORI MARTINS AOKI 

12 49 LETICIA DOS SANTOS PIRES 

13 50 SOFIA RODRIGUES CREPALDI 

14 51 LUCAS RAPHAEL ARAUJO ORTEGA 

15 52 BELCHIOR LUIZ SANTOS DA SILVA 

16 53 EDUVIRGES LIMA DA SILVA 

17 54 JOÃO ROBERTO MOREIRA CLEMENTE 

18 55 ISABELLA ALFONSO DOS SANTOS 

19 56 ANA CLARA VIEIRA TRINDADE 

20 57 LARYSSA SILVA DE LIMA 

21 58 ANA PAULA GONÇALVES TUNECA 

22 59 HELEN BEATRIZ MORAES DE ALMEIDA 

23 60 MIKE ERISON FERNANDES RODRIGUES DA SILVA 

24 61 ABRAAO HARUO TEIXEIRA MORITA 

25 62 MARIA CLARA GUEDES DE OLIVEIRA 

 

Data: 12/03/2025 

Curso: GEOGRAFIA (LICENCIATURA) - AUTODECLARADOS NEGROS  

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO/VESPERTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 1 JEANNE VITTOR DA SILVA 

 

Data: 12/03/2025 

Curso: GEOGRAFIA (LICENCIATURA) - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO/VESPERTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 2 ERIK COSTA ALVES 

 

Data: 12/03/2025 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           14                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2025 

EDITAIS  

12 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

Curso: HISTÓRIA (LICENCIATURA) - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO/VESPERTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 1 ANA CAROLINA SUSSEL MARIANO 

2 2 MATHEUS STEIN CASARIN 

 

Data: 12/03/2025 

Curso: LETRAS - LIBRAS (LICENCIATURA) - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO/VESPERTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 3 JÉSSICA OLIVEIRA DE SOUZA 

 

Data: 12/03/2025 

Curso: LETRAS (LICENCIATURA) - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO/VESPERTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 2 MICHELLE LIMA DA SILVA 

2 3 ANA CAROLINA MENEGASSI ROCHA 

3 4 RAIANNY RIBEIRO ALBUQUERQUE 

4 5 EZABELE MENDONCA GODOY 

5 6 YASMIN FELIX DA SILVA 

6 7 JUSSARA DOS SANTOS SILVA 

7 8 FLÁVIA DE OLIVEIRA BEZERRA 

8 9 YASMIN FERNANDES CARNEIRO 

9 10 VICTÓRIA LIMA SANTOS DE ALMEIDA 

10 11 GABRIELA CRISTINA DA SILVA GONÇALVES 

11 12 TAIS GABRIELA FERREIRA 

12 13 FERNANDA STEFANY ANDRADE PEREIRA 

13 14 VITÓRIA FERNANDES PEREIRA 

 

Data: 12/03/2025 

Curso: MATEMÁTICA (LICENCIATURA) - AMPLA CONCORRÊNCIA 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           15                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2025 

EDITAIS

 

13 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO/VESPERTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 1 TAYNARA TOMAZELLI FERNANDES 

2 2 SABRINA GOMES VIEIRA BROCUÁ 

3 3 FELIPE LOPES CARVALHO 

4 4 JUCINEI PAULINHO MALINOSKI 

 

Data: 12/03/2025 

Curso: PEDAGOGIA (LICENCIATURA) - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO/VESPERTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 49 ANDRESSA BEZERRA DE VASCONCELOS 

2 50 ADRIANA DE OLIVEIRA PALERMO 

3 51 VANESSA AREVALO ARGUELLO 

4 52 NATHIELY GOMES PERUCI 

5 53 THIAGO VERDI MATOS 

6 54 ERIKA SANROS SILVA 

7 55 RAQUEL PEREIRA RODRIGUES 

8 56 MARILDA FRETES 

9 57 NAIR LEITE ZANDONADI 

10 58 MARA CRISTINA AQUINO RODRIGUES 

11 59 GISLAINE ALINE MEIRA CORREIA 

 

12 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

Curso: HISTÓRIA (LICENCIATURA) - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO/VESPERTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 1 ANA CAROLINA SUSSEL MARIANO 

2 2 MATHEUS STEIN CASARIN 

 

Data: 12/03/2025 

Curso: LETRAS - LIBRAS (LICENCIATURA) - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO/VESPERTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 3 JÉSSICA OLIVEIRA DE SOUZA 

 

Data: 12/03/2025 

Curso: LETRAS (LICENCIATURA) - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO/VESPERTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 2 MICHELLE LIMA DA SILVA 

2 3 ANA CAROLINA MENEGASSI ROCHA 

3 4 RAIANNY RIBEIRO ALBUQUERQUE 

4 5 EZABELE MENDONCA GODOY 

5 6 YASMIN FELIX DA SILVA 

6 7 JUSSARA DOS SANTOS SILVA 

7 8 FLÁVIA DE OLIVEIRA BEZERRA 

8 9 YASMIN FERNANDES CARNEIRO 

9 10 VICTÓRIA LIMA SANTOS DE ALMEIDA 

10 11 GABRIELA CRISTINA DA SILVA GONÇALVES 

11 12 TAIS GABRIELA FERREIRA 

12 13 FERNANDA STEFANY ANDRADE PEREIRA 

13 14 VITÓRIA FERNANDES PEREIRA 

 

Data: 12/03/2025 

Curso: MATEMÁTICA (LICENCIATURA) - AMPLA CONCORRÊNCIA 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           16                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2025 

EDITAIS  

14 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

 
ANEXO III 

RELAÇÃO NOMINAL DOS CANDIDATOS POR CURSO E ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO: 

Referente ao Processo Seletivo Edital n.º 02/2024 

Data: 13/03/2025 

Curso: ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 1 MARCELO GONCALVES DA SILVA 

2 2 MATHEUS ADRIANO DA SILVA BARBOSA 

3 3 MATHEUS DE MACEDO FÉLIX 

4 4 PAULO CEZAR DA SILVA CRIALESI 

5 5 MARIA EDUARDA ADORNO DA SILVA 

6 6 MATHEUS MARTINS DE ARRUDA 

7 7 FABIANE MENINA DOS SANTOS PAES 

8 8 MAIARA CLARA SOARES 

9 9 ARIEL MARCOS CHAMORRO BRAGA 

10 10 KAMILA HERNANDES DOS SANTOS MARQUES 

 

Data: 13/03/2025 

Curso: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 1 CASSIANE CRISTINA DA SILVA 

2 2 ANA FLÁVIA CARLOS SILVA 

 

Data: 13/03/2025 

Curso: ENGENHARIA CIVIL - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 1 FERNANDO KOJI ONO NETO 

2 2 KAMILLY PEREIRA MARTINS 

3 3 JULIA MARIA DA SILVEIRA 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           17                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2025 

EDITAIS
 

15 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

4 4 JENIFER ROCHA COFFANI 

 

Data: 13/03/2025 

Curso: ENGENHARIA DE ENERGIA - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 1 RAFAEL SANTOS GUIMARÃES 

 

Data: 13/03/2025 

Curso: ENGENHARIA ELÉTRICA - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 1 EMERSON GERALDO DE MATOS 

 

Data: 13/03/2025 

Curso: ENSINO MÉDIO REG./EJA/ TÉCNICO (VESP) - AUTODECLARADOS NEGROS 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 1 VICTOR BISPO PEREIRA SILVA 

 

Data: 13/03/2025 

Curso: ENSINO MÉDIO REG./EJA/ TÉCNICO (VESP) 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 1 PAULO GUILHERME MACHADO SOUTO 

2 2 KAIO HENRIQUE LIMA ECKER 

3 3 SARAH LEAL DA SILVA 

4 4 MARIANA FELIX NOVELLI 

5 5 DÉBORA CAILAINE PEREIRA DA SILVA 

6 6 LARISSA DE ALMEIDA ASSIS 

7 7 GEOVANA RACINE RIBEIRO CLARINDA 

8 8 PAULO ANDRÉ CARVALHO DA SILVA QUADROS 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           18                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2025 

EDITAIS  

16 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

9 9 ESTER DE ANDRADE MENDES 

10 10 JOÃO PEDRO GEDRO MARTINS 

11 11 LUAN GABRIEL DE FREITAS AZEVEDO 

12 12 NICOLE ALVES DE EUFRASIO 

13 13 HIGOR CARVALHO GUERRA DA SILVA 

14 14 EMILY EDUARDA DIAS SARAIVA 

15 15 ANA PAULA MACEDO NETO MARIA 

16 16 JULIA FERREIRA COLMAN 

17 17 JULYA GREFF MARTINS 

18 18 CAROL RODRIGUES ROCHA 

19 19 ANA FLÁVIA BRITO COSTA 

20 20 POLIANA RODRIGUES FEITOSA 

21 21 LUAN SOUZA CAMARGO 

22 23 NATHAN DE MATOS FERREIRA KRAMER 

23 24 EMILY CANTILIO BRUM 

24 25 FERNANDA SANTOS MARTINS 

 

Data: 14/03/2025 

Curso: LETRAS - LIBRAS (LICENCIATURA) - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 1 ANA MARIA OSSUNA MENEZES 

2 2 CARLOS ALBERTO MOREIRA NETO 

 

Data: 14/03/2025 

Curso: PEDAGOGIA(LICENCIATURA) - AUTODECLARADOS NEGROS 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO/VESPERTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 1 LEONARDO RODRIGUES MACHADO 

2 2 ANA LUCIA DA SILVA 

3 3 VALERIA CAIRES 

 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           19                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2025 

EDITAIS
 

17 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

Data: 14/03/2025 

Curso: PEDAGOGIA(LICENCIATURA) - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO/VESPERTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 1 KARINA VITÓRIA PEREIRA DA SILVA 

2 2 NORMA PENZO DA SILVA 

3 3 RAQUEL ESPINDOLA BEZERRA VENTURIN 

4 4 CLEONICE VIEIRA DA SILVA 

5 5 THAIS ROCHA COLMANS 

6 6 MARIA VITORIA COSTA LIMA DE AQUINO 

7 7 LARISSA SILVA DINIZ 

8 8 DRIELLI PONTES HOLSBACK 

9 10 NATALIA DE SOUZA FIGUEIREDO 

10 11 LAUANDA DIAS RABELO 

11 12 GIOVANNA CARDOSO TEODORO 

12 13 FLÁVIA LEITE ESPINDOLA 

13 14 DEBORAH DOMINGOS DA SILVA 

14 15 MÔNICA REGIANE DE LIMA VIANA 

15 16 REGIANE CRISTINA DE SOUZA CARVALHO 

16 17 ROSICLEIA LIMA DA SILVA 

17 18 KETLYN LIMA ROMERO 

18 19 IRYS ÂNGELA FREIRE SILVA 

19 20 HELOISA MACHADO SOBRINHO 

20 21 ANNA VITÓRIA RODRIGUES DA SILVA 

21 22 ANDREIA SCHEGUSCHEVSKI RACZYNSKI 

22 23 ELIZA MARQUES DE SOUSA 

23 24 JAQUELINE PEREIRA MARTINS 

24 25 GABRIELA INACIO DA SILVA 

25 26 IGOR RAMOS COUTO 

26 27 ALINE DE OLIVEIRA AIRES VICENTE 

27 28 CELI DE FATIMA MOREIRA MUINARSK ORRIGO 

28 29 TATIANE DE LIMA MELO 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           20                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2025 

EDITAIS  

18 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

29 30 FERNANDA OLIVEIRA DA SILVA 

30 31 GABRIELA ALI DE ALMEIDA 

31 32 GRAZIELE APARECIDA RODRIGUES SOUZA 

32 33 ANIELE DE SOUZA MACIEL TASSINARI 

33 34 LARIANE AMARILLA MOREL 

34 35 MILENY DA SILVA MACIEL 

35 36 FERNANDA KELLEN ANGELO DE OLIVEIRA 

36 37 SILVIA CALVIS TEIXEIRA FILHA AZAMBUJA 

37 38 JULIA ALVES DA SILVA LIMA 

38 39 ANDREIA RODRIGUES DA SILVA 

39 40 ADRIELLE ASSUNÇAO CRUZ 

40 41 REGIANE CLEMENTINO DOS SANTOS MELO 

41 42 SILMARA CRISTINA TAVARES TELES 

42 43 ELAINE DA SILVA CARVALHO 

43 44 MARCIA APARECIDA MARTINS 

44 45 FABIO JOSÉ  GONÇALVES DE MELO 

45 46 DEBORAH NUNES BARRIOS 

46 47 MARCIA FERNANDA DA SILVA 

47 48 THABATA DE SOUZA NUNES 

48 49 JAQUELINE DA SILVA SANTOS 

49 50 VILMA RODRIGUES DOS SANTOS LIMA 

50 51 SAMIRA INÁCIO DA SILA 

51 52 MARLY FERNANDES SILVA NASCIMENTO 

52 53 MARIA NECILANE PEREIRA DE MATOS 

53 54 MILENE CRISTINA MENDES LOPES 

54 55 KELY PRISCILA PEGORARI DA SILVA 

55 56 JOVANA APARECIDA SANTOS VARGAS 

56 57 ANA DEONIZIA DA SILVA LOBO SENA 

57 58 DAIANE DOS SANTOS MORAES 

58 59 BEATRIZ CRISTINA DE OLIVEIRA 

59 60 DAIANE MOREIRA RAMOS 

60 61 LAURA VASCONCELOS DE SOUZA 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           21                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2025 

EDITAIS
 

19 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

61 62 ANA PAULA FERREIRA DOS SANTOS 

62 63 REGINA MARIZA MARINHO GALDINO 

63 64 ANA LUCIA SOUZA 

64 65 ELISANGELA MANN BARBOSA 

65 66 ADRIANA LOURENÇO DAUTO 

66 67 ELIANE DA MOTA FEITOSA PEREIRA 

67 68 EUNICE BASTOS DA SILVA 

68 69 LIGIANE AMARAL NEVES 

69 70 JÉSSICA DAVALOS VAREIRO 

70 71 PATRICIA ALVES FERREIRA 

71 72 KASSIANE PORTILHO CATUREBA 

72 73 VICTORIA KAROLINE TEZOLIN DE CARVALHO 

73 74 CELIA VIEIRA NOBRE 

74 75 ALECSANDRA MARIA DE BARROS 

75 76 ELISANGELA DOS SANTOS BENITEZ ANDRADE 

76 77 IANDRA CAROLINE MATOS DOS SANTOS 

77 78 FABIANA APARECIDA DE CARVALHO 

78 79 LUCIENE NUNES DOS SANTOS 

79 80 MILENA VASCONCELOS DE MORAEIS 

80 81 JULIANA ALINE DE SOUZA DA SILVA 

81 82 FRANCIELY ROCHA VIANA 

82 83 ISABELA CARDOSO DE ALMEIDA 

83 84 GILDETE MATIAS DA GRAÇA MARQUES 

84 85 GEANE RIBEIRO NASCIMENTO 

85 86 THAIS SALES DOS SANTOS 

86 87 CRISANE DELFINO DOS SANTOS CARPINO 

87 88 NATALIA AMACOINE AGUIAR 

88 89 ISABELA CHAVES SANTOS 

89 90 JULIA DE SOUZA DA SILVA 

90 91 JISELE APARECIDA ROA VARELA MACENA 

91 92 KEITE APARECIDA DE LIMA BLANCO DOS SANTOS 

92 93 ELISANDRA  PEREIRA SOUZA DE OLIVEIRA 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           22                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2025 

EDITAIS
 

20 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

93 94 CRISTIANE MARIA HACHENHAAR 

94 95 FRANCIELI GONÇALVES DE ANDRADE LOPES 

95 96 CAROLINE ISABEL MARINHO FALCÃO 

96 97 KARLA ALESSANDRA COSTA MORITO IBANHES 

97 98 LUCIMAR CRISTINA CORREIA PEREIRA 

98 99 JULIANA PINHEIRO DE ARAÚJO 

99 100 THAUANE GABRIELE DIAS PEREIRA 

100 101 MAIKELE DOS SANTOS VIEIRA 

101 102 GABRIELA CRISTINA DA SILVA RODRIGUES 

102 103 ANA JÚLIA PEREIRA DE ARAÚJO 

103 104 VITÓRIA CAMILO DE ALMEIDA 

104 105 ADRIANA ALVES FERNANDES 

105 106 MILENY HILLARY DE BARROS 

106 107 ADELE OROSIMBO 

107 108 THAIS CAMPOS DO SANTO 

108 109 LUCIA APARECIDA DA SILVA 

109 110 SIRLEI BARBOZA DUARTE 

110 111 ANA PAULA BENITES PRADO 

111 112 JÉSSICA ELIZANDRA DA ROSA GOMES 

112 113 YASMIN SOUZA DA SILVA LIMA 

113 114 KARINA MOREIRA DE JESUS 

114 115 JENYFER PEREIRA DE SOUZA 

115 116 ROZICLER FIIRST DANTAS 

116 117 ROSILENE DOS SANTOS CARAVANTE 

117 118 KEILA CRISTINA DOS SANTOS SOUZA 

118 119 ROSANGELA ALVES DA SILVA 

119 120 MONICA FLÁVIA DE SOUSA MAGALHÃES 

120 121 DANIELLE SANCHES VERA ALVARES 

121 122 DANIELE CAETANO DE LIMA 

122 123 LUANA DA SILVA RODRIGUES 

123 124 TAMIRES OLIVEIRA MATOS 

124 125 JANAINE RAMOS DA SILVA 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           23                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2025 

EDITAIS  

21 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

125 126 ISABEL ALVES DA SILVA PEREIRA 

126 127 YASMIM LORRAINE NOLACO DE SOUSA 

127 128 EDILENE DA SILVA VILHALVA 

128 129 ROZANGELA CAETANO DA SILVA ZARATINI 

129 130 ALINE MATOSO FELINI 

130 131 JOICE CAMILA SANTOS RODRIGUES 

131 132 ALICE JULIANO DA SILVA 

132 133 SUZAMAR MOREIRA DO NASCIMENTO 

133 134 MAGDA LISBOA 

134 135 ANDRESSA TEIXEIRA AZAMBUJA 

135 136 NATHALIA BEZERRA NEVES 

136 137 FERNANDA CANHETE KASKELIS 

137 138 MARIA LUIZA GONÇALVES 

138 139 ANA BEATRIZ GONÇALVES DE LIMA 

139 140 ELISABETE DOS SANTOS 

140 141 ROSELI SANTOS DOS CHAVES DO NASCIMENTO 

141 142 ELIANE FAUSTINO DO NASCIMENTO SOUZA 

142 143 VALDENE RAIMUNDA DE OLIVEIRA 

143 144 VIVIANE ALVES DA SILVA 

144 145 VITORIA AMANDA ALVES DA SILVA 

145 146 LAURA VALINTIN DA ROCHA 

146 147 EDILÉIA CHIMENES BARBOSA 

147 148 JUCILENE DA SILVA MACEDO 

148 149 FABIANA SILVA VIANA 

149 150 TAINÁ ALVES DA CRUZ CARLOS 

150 151 LUANA GABRIELY DAUZAKER JULIÃO 

151 152 ABIGAIR DA SILVA SOARES 

152 153 BRUNO NUNES RODRIGUES 

153 154 JHENIFER TALIA DA SILVA  VIEIRA 

154 155 ELIZABETE ANIZIA GALLINDO 

155 156 BRUNA MONGELIS MACIEL 

156 157 JACIRA CHAMORRO PINTO VIEIRA 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           24                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2025 

EDITAIS
 

22 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

157 158 RAQUEL PEREIRA RODRIGUES 

158 159 FRANCIELLY GOMES DE ASSIS OLIVERA 

159 160 JACIARA SIQUEIRA BARBOSA 

160 161 MARIA EDUARDA SILVA DE PAULA 

161 162 JENNIFER PEREIRA RODRIGUES DOS SANTOS 

162 163 CRISTIANE MENEGASSI 

163 164 ISABEL CRISTINA COLMAN FERREIRA 

164 165 FRANCIELE DE ALMEIDA MENDES 

165 167 MILENA OLIVEIRA 

166 168 FRANCIELLY LOPES DOBLER DA SILVA 

167 169 JOSIANE PEREIRA MARCELINO 

168 170 JANAINA DUARTE DE ARAUJO CASTRO 

169 171 KATIA ALVES ROGERIO 

170 172 KATIA CRISTINA DA SILVA 

171 173 CLICYE LORRANE OLIVEIRA 

172 175 GABRIELY POLONI SOUZA 

173 176 ZULEIDE RICARTE TEIXEIRA 

174 177 KATIANE COSME DOS SANTOS 

 

Data: 14/03/2025 

Curso: PSICOLOGIA - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 1 BRUNA KAISA IRALA SANTOS 

2 2 LORRAINY RODRIGUES FIGUEIREDO 

3 3 IARA HONÓRIO MARTINS 

4 4 MARIA FERNANDA MANOEL 

5 5 GABRIELY OLIVEIRA DOS SANTOS 

 

Data: 14/03/2025 

Curso: SERVIÇO SOCIAL - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cidade/Distrito da vaga: DOURADOS VAGA PERÍODO MATUTINO  

23 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 1 LUANA VIEIRA LEANDRO DANTAS 

2 2 MARLENE ALVES DE HOLANDA 

3 3 RHAYANY APARECIDA FERREIRA MUNIZ 

4 4 RHANYA APARECIDA FERREIRA MUNIZ 

5 5 PÂMELA ARANDA FERREIRA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           25                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2025 

EDITAL Nº 27/2025/SEMED

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 142/2024/SEMED  – 
PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS E ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPORÁRIAS

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 118, 
de 31 de dezembro de 2007.

R E S O L V E:

1. Convocar os candidatos classificados no Edital n. 142/2024/SEMED, de 18 de dezembro de 2024 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação 
Temporária de Professores, interessados em ministrar aulas, no ano letivo de 2025, a comparecerem no dia 10 de Março de 2025, impreterivelmente no ho-
rário definido de acordo com cada área, para apresentação de documentos, atribuição de aulas E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, conforme 
o número de vagas existentes e ordem de classificação, de acordo com o Anexo Único desse Edital.

1.1 O candidato no ato da chamada deverá apresentar documento de identificação com foto.

2. No ato da chamada o candidato deverá apresentar comprovante da HABILITAÇÃO (da área em que se inscreveu para dar aula) original e cópia simples 
legível.

2.1. Deverá o candidato apresentar o original e cópia simples de todos os títulos utilizados para pontuar na inscrição, observando que serão considerados 
somente títulos de cursos, capacitações e formações expedidos por Universidades, Faculdades, Secretarias Municipais de Educação (escolas e ceim´s) e 
Secretarias Estaduais de Educação (escolas e ceim’s), Institutos Federais e Ministério da Educação.

3. Caso o candidato não se apresente no dia, local e horário estabelecido, será automaticamente desclassificado.

4. Não haverá modificação de componente curricular. Será considerado a opção de escolha no ato da inscrição, conforme a classificação final no Processo 
Seletivo Simplificado, sendo que qualquer declaração falsa ou de inexatidão de dados fornecidos pelo candidato, bem como a apresentação de documentos 
falsos ou a prática de ato doloso implicará na nulidade de sua participação no Processo Seletivo e na contratação caso ocorrida, com a consequente res-
ponsabilização nos termos da legislação.

5. Ao receber o Termo de Atribuição de Aulas, deverá o candidato comparecer imediatamente a Unidade de Ensino escolhida, sendo que o não compa-
recimento torna sem efeito a contratação. 

5.1 Deverá o candidato, no momento em que comparecer na Unidade de Ensino, apresentar o Termo de Atribuição de Aulas e fornecer toda documentação 
solicitada pela Direção/Coordenação para a realização de seu contrato e posterior envio do contrato a Secretaria Municipal de Educação.

6. A Secretaria Municipal de Educação de Dourados está situada na Rua Pedro Leite de Farias, nº 3805, Parque dos Jequitibás, CEP 79.839-506, Doura-
dos/MS.

Dourados, 28 de Fevereiro de 2025.

Nilson Francisco da Silva
Secretário Municipal de Educação

EDITAIS

 

 
 

 

 
ANEXO ÚNICO 

 
Data: 10/03/2025 
Horário: 8:30 
 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS 
AREA URBANA 

Ordem de Classificação 
e Escolha Candidato 

4º SÉRGIO PAULO LIMA DOS SANTOS 
5º LUCIANA GONÇALVES DE AZEVEDO 
6º CRISTIANE ALMIRON BATISTA DE FREITAS 
7º JEAN CARLOS DE SOUZA MELO 

 
DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

AREA URBANA 
Ordem de Classificação 
e Escolha 

Candidato 

17º VANUSA RIBEIRO DE ARAÚJO NASCIMENTO  
18º ALVARO SANTANA SCHULTZ 
19º BRUNO HENRIQUE SANTOS SANTANA 

 
DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

AREA RURAL 
Ordem de Classificação 
e Escolha Candidato 

4º THIAGO FERREIRA MEDEIROS 
5º CLEBER DIAS 
6º MARTINHA SEVERIANO FURTADO 
7º ARLEI DE SOUZA INACIO 

 
DISCIPLINA: HISTÓRIA 

AREA URBANA 
Ordem de Classificação 
e Escolha Candidato 

9º ANA MARIA BLANCO GAUTO 
 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 
AREA RURAL 

Ordem de Classificação 
e Escolha Candidato 

3º HENRIQUE PEREIRA ALENCAR 
4º ILSYANE DO ROCIO KMITTA 
5º LUIS FERNANDO RISSATO DE SOUZA 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           26                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2025 

EDITAIS

 

 
 

 

6º MARCOS SANCHES DA COSTA MACHADO 
7º LAURA GAUTO 
8º EDIMARA SANTOS LIGERON 
9º DJALMA LINO GONCALVES 
10º ALAIN NUCCI FERNANDES 
11º CARLOS MAGNO NACIMENTO DA ROCHA 
12º RENATA APARECIDA OLIVEIRA STEIN 
13º ANGELITA MARCONDES ANNES 

 
DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

PCD | AREA URBANA 
Ordem de Classificação 
e Escolha 

Candidato 

2º MARILAINE DOS SANTOS SOUZA 
 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 
AREA URBANA 

Ordem de Classificação 
e Escolha 

Candidato 

13º SERGIO RICARDO CABREIRA DA SILVA  
14º ANGELA CRISTINA MARQUES ROSA 
15º ANA LUCIA BERNARDES 
16º JEFFERSON CARLOS DOS SANTOS 
17º EDNA FRAILE FERREIRA 

 
DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

AREA RURAL 
Ordem de Classificação 
e Escolha Candidato 

4º ALESSANDRO ANDRE RODRIGUES 
5º ERASMO MARCOS LEIVA 
6º LINDOMAR RECO 

 
Data: 10/03/2025 
Horário: 9:30 
 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 
AREA URBANA 

Ordem de Classificação 
e Escolha Candidato 

28º MARCIA APARECIDA DE BRITO SILVA 
29º BIANCA LACERDA DO NASCIMENTO 
30º PAMELA CRISTINA SOUZA DE LIMA 
31º NILSE SOARES GONÇALVES 
32º MIKAELLY NAYARA SANTOS SONNEMBERG 

 

 
 

 

 
ANEXO ÚNICO 

 
Data: 10/03/2025 
Horário: 8:30 
 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS 
AREA URBANA 

Ordem de Classificação 
e Escolha Candidato 

4º SÉRGIO PAULO LIMA DOS SANTOS 
5º LUCIANA GONÇALVES DE AZEVEDO 
6º CRISTIANE ALMIRON BATISTA DE FREITAS 
7º JEAN CARLOS DE SOUZA MELO 

 
DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

AREA URBANA 
Ordem de Classificação 
e Escolha 

Candidato 

17º VANUSA RIBEIRO DE ARAÚJO NASCIMENTO  
18º ALVARO SANTANA SCHULTZ 
19º BRUNO HENRIQUE SANTOS SANTANA 

 
DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

AREA RURAL 
Ordem de Classificação 
e Escolha Candidato 

4º THIAGO FERREIRA MEDEIROS 
5º CLEBER DIAS 
6º MARTINHA SEVERIANO FURTADO 
7º ARLEI DE SOUZA INACIO 

 
DISCIPLINA: HISTÓRIA 

AREA URBANA 
Ordem de Classificação 
e Escolha Candidato 

9º ANA MARIA BLANCO GAUTO 
 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 
AREA RURAL 

Ordem de Classificação 
e Escolha Candidato 

3º HENRIQUE PEREIRA ALENCAR 
4º ILSYANE DO ROCIO KMITTA 
5º LUIS FERNANDO RISSATO DE SOUZA 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           27                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2025 

EDITAIS
 

 
 

 

33º MARCILENE ZNELI RIBEIRO DA SILVA 
34º ROSANA IRIANI DAZA DE GARCIA 
35º LUCIVANIA MOURA DOS SANTOS 
36º ZORAIDE LIMA 
37º NATIELE GAMARRA MATOZO 
38º FATIMA NEIDE LIMA TOLEDO 
39º MARLENE FERREIRA DA SILVA SANTOS  
40º MAYLA PEREIRA DE MORAES  
41º CLEIDE DAIANE OLIVEIRA MONTEIRO 
42º PAULA LUMENA PINHEIRO YADOMI 
43º MANOEL JOAO DO ESPIRITO SANTO 
44º WASHINGTON BATISTA LEITE  
45º RENATO FERREIRA ÁVILA 

 
Data: 10/03/2025 
Horário: 10:30 
 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 
AREA RURAL 

Ordem de Classificação 
e Escolha Candidato 

7º STELA FERNANDES SILVA DE OLIVEIRA  
8º RAFAELLA CRISTINA CUNHA 
9º ELAINE GONÇALVES RIBEIRO 

10º GRACIELY DE JESUS TEXIRA 
11º ALESSANDRO JOSÉ DE LIMA 
12º LAIS PRIMO DA SILVA 
13º PAULO VINICIUS GONÇALVES LIGERON  

 
Data: 10/03/2025 
Horário: 11:00 
 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA 
AREA URBANA 

Ordem de Classificação 
e Escolha 

Candidato 

34º JONATAN FERNANDO DOS SANTOS 
35º WILSON CLAUDINO BEZERRA 
36º RODRIGO MALDONADO GUIMARÃES BRITO 
37º CÁSSIO DINIZ SILVA 
38º DEBORA MARIA DE PAULA LOPES 

 
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA 

PCD | AREA URBANA 
Ordem de Classificação Candidato  

 
 

 

e Escolha 
3º JONATAN FERNANDO DOS SANTOS 

 
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA 

AREA URBANA 
Ordem de Classificação 
e Escolha Candidato 

39º VENILDA MENDES PEREIRA 
40º CRISTIANE FELIX DE LIMA TEIXEIRA VIEGAS 

 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           28                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2025 

EDITAL Nº 28/2025/SEMED

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O QUADRO DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE DOURADOS/MS PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPORÁRIAS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 118, 
de 31 de dezembro de 2007.

R E S O L V E:

1. Convocar os candidatos aprovados no Concurso Público de Provas e Títulos, interessados em ministrar aulas através de CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO POR TEMPO DETERMINADO no ano letivo de 2025, a comparecerem nos dias 10 e 11 de Março de 2025, impreterivelmente no horário definido 
neste Edital, na Secretaria Municipal de Educação, para atribuição de aulas, conforme o número de vagas existentes e ordem de classificação, de acordo 
com o Anexo I deste Edital.

A ordem de chamada e contratação seguirá a ordem de classificação dos candidatos aprovados em concurso público que ainda não foram empossados, 
homologados conforme Edital:

· Edital PMD/SELECON 06/2023, publicado no Diário Oficial nº 6.031, suplementar, de 15/12/2023;
· Edital de Retificação nº 02/2023, publicado no Diário Oficial nº 6.042, de 08 de janeiro de 2024. 

As vagas para contratação de que trata esse edital dizem respeito às vagas remanescentes de concurso e as decorrentes de licenças legais, conforme o 
disposto no art. 59, § 5º, da Lei Complementar nº 118/2007. O candidato no ato da chamada deverá apresentar documento de identificação com foto

2. Caso o candidato não se apresente no dia, local e horário estabelecido, será automaticamente desclassificado.

3. Não haverá modificação de componente curricular. Será considerado a opção de escolha no ato da inscrição, conforme a classificação final no Concurso 
Público, sendo que qualquer declaração falsa ou de inexatidão de dados fornecidos pelo candidato, bem como a apresentação de documentos falsos ou a 
prática de ato doloso implicará na nulidade de sua contratação, com a consequente responsabilização nos termos da legislação.

4.  Ao receber o Termo de Atribuição de Aulas, deverá o candidato comparecer imediatamente a Unidade de Ensino escolhida, sendo que o não compa-
recimento torna sem efeito a contratação.

4.1  Deverá o candidato, no momento em que comparecer na Unidade de Ensino, apresentar o Termo de Atribuição de Aulas e fornecer toda documentação 
solicitada pela Direção/Coordenação para a realização de seu contrato e posterior envio do contrato a Secretaria Municipal de Educação.

4.2 Não será permitida troca na lotação após a atribuição de aulas temporárias.

5. A Secretaria Municipal de Educação de Dourados está situada na Rua Pedro Leite de Farias, nº 3805, Parque dos Jequitibás, CEP 79.839-506, Dourados/MS.

Dourados, 28 de Fevereiro de 2025.

Nilson Francisco da Silva
Secretário Municipal de Educação

EDITAIS

 

 
 

 

 
ANEXO ÚNICO 

 
Data: 10/03/2025 
Horário: 12:00 
 

CARGO: PROFESSOR DE ARTE 
SITUAÇÃO: CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO PARA 

ASSUMIR CONTRATO TEMPORÁRIO  
Ordem de 

Escolha   
Ordem de 

Classificação Candidato 

136 153º DJAIRO FERNANDO BARBOSA DOS SANTOS 
137 154º GIOVANA FLORENCIANO MACHADO 
138 155º ANDREIA GARCIA SIMÕES  
139 156º LARYSSA CACHO ANDRADE DE CARVALHO 
140 157º SIRLENE LOPES COLLODETTO 
141 158º JULIANA ROCHA VINCOLETO 
142 159º ANDERSON SOUZA DOS ANJOS 
143 160º JESSICA GEOVANA ESPINDOLA HERMES 
144 162º DAISY VITÓRIA OLIVEIRA E SILVA  
145 163º JHULIELI DE MATOS ROSIM 
146 164º ISABELA FERRARI JULIO 
147 165º ANTONIO PATRYCK SILVA DE MATOS 
148 166º DIANE ALINE GAUCHINHO CARVALHO 
149 167º MARIANA LUZ BENTO 
150 168º ROSANGELA FERNANDES MENDONÇA 
151 169º CARINA BEZERRA SANTOS  
152 170º ANTONIO PEREIRA NETTO  

 
Data: 10/03/2025 
Horário: 13:00 
 

CARGO: PROFESSOR DE INGLÊS 
SITUAÇÃO: CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO PARA 

ASSUMIR CONTRATO TEMPORÁRIO  
Ordem de 

Escolha   
Ordem de 

Classificação Candidato 

146 180º VIVIANE NAYARA PEREIRA GOMES DE LIMA 
147 181º LETICIA ALMEIDA DA CRUZ  
148 182º MAÉCIA BELIDO SILVA 
149 183º BEATRIS DA SILVA SANTOS LOPES  
150 184º ADRIANA DE F DA SILVA MELO 
151 185º VALÉRIA ALVES DE CARVALHO 
152 186º IVONE DA SILVA MARTINS 
153 187º ADRIA ALVES ESTEVAM 
154 188º EULLER PEIXOTO VOGARIN  



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           29                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2025 

EDITAIS

 

 
 

 

155 189º LUCIANA RAMOS DO NASCIMENTO 
156 190º JOÃO VALADÃO BORGES 

157 191º MARIA EUZEBIA GONCALVES OGEDA 
MUSSURY 

158 192º GIULIANA RENATA MARTINS DA SILVA 
159 193º BEATRIZ HONORATO MEIRA 
160 194º EVERTON MARTINS DE MENEZES 

 
Data: 11/03/2025 
Horário: 09:00 
 

CARGO: PROFESSOR DE APOIO PEDAGÓGICO EDUCACIONAL 
SITUAÇÃO: CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO PARA 

ASSUMIR CONTRATO TEMPORÁRIO  
Ordem de 

Escolha   
Ordem de 

Classificação Candidato 

1351 1610º ALESSANDRA LEAO RIBEIRO 

1352 1611º MARIANGELICA PEREIRA DOS SANTOS 
MENDES 

1353 1612º EDENISE DOS SANTOS OLIVEIRA 
1354 1613º GRAZIELE NEVES ALMEIDA 
1355 1614º TAISSA MARTINS MONTANDON PERES  
1356 1615º LIDIANA GERALDO DO NASCIMENTO RAMOS 
1357 1616º LILLIANI CAMILE DA SILVA FERNANDES 
1358 1617º PAULO CLEVERSON SCHNAUFER  
1359 1618º VERA MARTA FUCHS ESCURRA  
1360 1619º RENAN ALMEIDA DA PAIXAO  
1361 1620º NAIARA CIONE DE BARROS 
1362 1621º LORENA FIGUEIREDO CHAVES  
1363 1622º MARIA AUGUSTA DA SILVA FILIPUS 
1364 1623º CARLEYMARA VOLK SAUCEDO  
1365 1624º MARLENE MAZUREK PEREIRA 
1366 1625º LAIS VASCONCELOS CERQUEIRA 
1367 1626º EVILIN MAIARA DA CRUZ DO NASCIMENTO 
1368 1627º DENIS APARECIDA LENIRA DE SOUZA 
1369 1628º DANIELI CAZINI DE ALMEIDA 
1370 1629º ALINE PIMENTEL DE OLIVEIRA 
1371 1630º CAMILA DA CRUZ LIMA ALBUQUERQUE 
1372 1631º SIMONE APARECIDA ROSA PONSE 

1373 1632º DÉBORA NATIVIDADE SALDIVAR MARTA 
NICHIMURA 

1374 1633º MISLENE GONÇALVES FERREIRA 
1375 1634º JOYCE RODRIGUES DA SILVA  
1376 1635º MARIA DO SOCORRO DE ALMEIDA OLIVEIRA 
1377 1636º PATRICIA BENITEZ CANDIA BARBOSA 
1378 1637º MATHEUS DOS SANTOS PICCOLI  

 

 
 

 

 
ANEXO ÚNICO 

 
Data: 10/03/2025 
Horário: 12:00 
 

CARGO: PROFESSOR DE ARTE 
SITUAÇÃO: CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO PARA 

ASSUMIR CONTRATO TEMPORÁRIO  
Ordem de 

Escolha   
Ordem de 

Classificação Candidato 

136 153º DJAIRO FERNANDO BARBOSA DOS SANTOS 
137 154º GIOVANA FLORENCIANO MACHADO 
138 155º ANDREIA GARCIA SIMÕES  
139 156º LARYSSA CACHO ANDRADE DE CARVALHO 
140 157º SIRLENE LOPES COLLODETTO 
141 158º JULIANA ROCHA VINCOLETO 
142 159º ANDERSON SOUZA DOS ANJOS 
143 160º JESSICA GEOVANA ESPINDOLA HERMES 
144 162º DAISY VITÓRIA OLIVEIRA E SILVA  
145 163º JHULIELI DE MATOS ROSIM 
146 164º ISABELA FERRARI JULIO 
147 165º ANTONIO PATRYCK SILVA DE MATOS 
148 166º DIANE ALINE GAUCHINHO CARVALHO 
149 167º MARIANA LUZ BENTO 
150 168º ROSANGELA FERNANDES MENDONÇA 
151 169º CARINA BEZERRA SANTOS  
152 170º ANTONIO PEREIRA NETTO  

 
Data: 10/03/2025 
Horário: 13:00 
 

CARGO: PROFESSOR DE INGLÊS 
SITUAÇÃO: CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO PARA 

ASSUMIR CONTRATO TEMPORÁRIO  
Ordem de 

Escolha   
Ordem de 

Classificação Candidato 

146 180º VIVIANE NAYARA PEREIRA GOMES DE LIMA 
147 181º LETICIA ALMEIDA DA CRUZ  
148 182º MAÉCIA BELIDO SILVA 
149 183º BEATRIS DA SILVA SANTOS LOPES  
150 184º ADRIANA DE F DA SILVA MELO 
151 185º VALÉRIA ALVES DE CARVALHO 
152 186º IVONE DA SILVA MARTINS 
153 187º ADRIA ALVES ESTEVAM 
154 188º EULLER PEIXOTO VOGARIN  



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           30                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2025 

EDITAL Nº 29/2025/SEMED

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO TEMPO-
RÁRIA DE PROFESSORES PARA ESCOLAS INDÍGENAS – EDITAL N. 143/2024/SEMED – PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 
COMPROBATÓRIOS E ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPORÁRIAS

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 118, 
de 31 de dezembro de 2007.

R E S O L V E:

1. Convocar os candidatos classificados no Edital n. 143/2024/SEMED, de 18 de Dezembro de 2024 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação 
Temporária de Professores para as Escolas Indígenas, interessados em ministrar aulas, no ano letivo de 2025, a comparecerem no dia 11 de Março de 2025, 
impreterivelmente no horário definido de acordo com cada área, para apresentação de documentos, atribuição de aulas E FORMAÇÃO DE CADASTRO 
DE RESERVA, conforme o número de vagas existentes e ordem de classificação, de acordo com o Anexo Único desse Edital.

1.1 O candidato no ato da chamada deverá apresentar documento de identificação com foto.

2. No ato da chamada o candidato deverá apresentar comprovante da HABILITAÇÃO (da área em que se inscreveu para dar aula) original e cópia simples 
legível.

2.1. Deverá o candidato apresentar o original e cópia simples de todos os títulos utilizados para pontuar na inscrição, observando que serão considerados 
somente títulos de cursos, capacitações e formações expedidos por Universidades, Faculdades, Secretarias Municipais de Educação (escolas e ceim´s) e 
Secretarias Estaduais de Educação (escolas e ceim’s), Institutos Federais e Ministério da Educação.

3. Caso o candidato não se apresente no dia, local e horário estabelecido, será automaticamente desclassificado.

4. Não haverá modificação de componente curricular. Será considerado a opção de escolha no ato da inscrição, conforme a classificação final no Processo 
Seletivo Simplificado, sendo que qualquer declaração falsa ou de inexatidão de dados fornecidos pelo candidato, bem como a apresentação de documentos 
falsos ou a prática de ato doloso implicará na nulidade de sua participação no Processo Seletivo e na contratação caso ocorrida, com a consequente res-
ponsabilização nos termos da legislação.

5. Ao receber o Termo de Atribuição de Aulas, deverá o candidato comparecer imediatamente a Unidade de Ensino escolhida, sendo que o não compa-
recimento torna sem efeito a contratação. 

5.1 Deverá o candidato, no momento em que comparecer na Unidade de Ensino, apresentar o Termo de Atribuição de Aulas e fornecer toda documentação 
solicitada pela Direção/Coordenação para a realização de seu contrato e posterior envio do contrato a Secretaria Municipal de Educação.

6. A Secretaria Municipal de Educação de Dourados está situada na Rua Pedro Leite de Farias, nº 3805, Parque dos Jequitibás, CEP 79.839-506, Dourados/MS.

Dourados, 28 de Fevereiro de 2025.

Nilson Francisco da Silva
Secretário Municipal de Educação

EDITAIS  

 
 

 

1379 1638º FATIMA APARECIDA DA SILVA 
1380 1639º TAIS MONTEIRO COSTA 
1381 1640º INGRID NASCIMENTO FERNANDES ROLON 
1382 1641º VANESSA ROCHA DA SILVA 
1383 1642º THALIA FERREIRA MARTINS 
1384 1643º ALEXANDRA PORTES GONÇALVES 
1385 1644º JOSIANE CAVALCANTE PRADO DA SILVA 
1386 1645º RAFAELA CAETANO DE PAIVA PAEL 
1387 1646º JOZILENE SPEROTTO MARKS 
1388 1647º SOLANGE LIMA DE SOUZA  
1389 1648º LETICIA DE OLIVEIRA 
1390 1649º SUELI DE SOUZA MARTINS CAMOIÇO 
1391 1650º BEATRIZ MARTINS LUNA 
1392 1651º NATALI CORDEIRO DE SOUZA  
1393 1652º LINDALVA LOPES MORENO 
1394 1653º ANDRÉIA ALVES DE OLIVEIRA ANTONIOLLI 
1395 1654º LUCIANE MOLINA MORAES 
1396 1655º TALITA BORGES LIMA 
1397 1656º MOISES SOUZA ROCHA  
1398 1657º CRISTIELLE LISSONI DA COSTA 
1399 1658º SANDRA REGINA NEVES MACHADO DENARDI 
1400 1659º CLOTILDE DUARTE RUIZ 

 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           31                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2025 

EDITAIS

 

 
 

 

 
 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 
Data: 11/03/2025 
Horário: 10:30 
 

PROFESSOR: ANOS INICIAIS - CURSANDO 
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTO 

1 ELIONETE MOREIRA Sim ***.2778104-** 17/02/1972 21 
2 CLEONICE REGINALDO SANCHES Sim ***.6132152-** 12/12/1989 21 
3 TANIZE MARIANO DA SILVA Sim ***.3454160-** 14/07/1991 21 
4 DANIELA CABREIRA GONÇALVES  Sim ***.1422108-** 18/05/1992 21 
5 NICOLINA FATIMA MACHADO VIEIRA Sim ***.4057100-** 04/11/1975 19 
6 MILENE RODRIGUES ALVES Sim ***.4469186-** 04/06/2000 19 
7 MIRIAN DA SILVA Sim ***.9999122-** 17/02/1999 15 
8 MARINALVA ÁVALO  Sim ***.1858167-** 23/02/1989 14 
9 REGIANE MACHADO OLIVEIRA  Sim ***.0782174-** 14/05/1997 13 
10 ANA PAULA DA SILVA Sim ***.9974138-** 25/05/1997 13 
11 SUZANA REGINALDO DA SILVA Sim ***.0261107-** 29/09/1997 13 
12 FELIPE BERTOLINO VALÉRIO Sim ***.0801144-** 19/09/2001 13 
13 MANOEL BERTOLINO VALÉRIO Sim ***.4241128-** 05/08/2005 13 
14 RAQUIELI ALMIRÃO DA SILVA Sim ***.0995109-** 11/07/1993 12 
15 JESSIANE SANTOS MASSI DE MORAIS Sim ***.5423105-** 10/09/1996 12 
16 DEIKE RONISON VERA ISNARDE Sim ***.4245194-** 28/09/1997 10 
17 HALANY GONÇALVES CACERES Sim ***.2556186-** 14/11/2005 6 
18 NERLIANE LOPES AQUINO Sim ***.7640180-** 20/08/1990 4 
19 FRANCIELE MARQUES SOUZA Sim ***.1636129-** 15/08/2000 0 
20 DANIELA RICARDI NERES  Sim ***.7568109-** 17/09/2002 0 

 
Data: 11/03/2025 
Horário: 12:00 
 

PROFESSOR: EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTO 

21 JUSLEY DOS SANTOS FREITAS Sim ***.0704100-** 22/12/1993 14 

22 TAIANA DA SILVA GARCIA Sim ***.6059171-** 15/09/1996 13 

23 EUNICE PERPÉTUA FLEITAS CENTURION Sim ***.3156191-** 09/08/1964 11 

24 EVELYM MYRELA DE SOUZA SANTOS  Sim ***.0977150-** 08/04/1997 9 

25 ARIANY AMORIM MANZATO GONCALVES Sim ***.4112136-** 23/01/1999 9 

26 CAMILA LEONI GUIMARÃES  Sim ***.3839829-** 15/02/1990 2 

27 JÉSSICA DA SILVA ROCHA CAPELLARI Sim ***.4908123-** 10/11/1992 2 

 
PROFESSOR: ARTE 
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTO 

5 LUIS EDUARDO PIT Não ***.6112041-** 08/12/1984 34 
6 ROGERIA FINAMOR MANGUEIRA Não ***.3838104-** 16/12/1984 34 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           32                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2025 

EDITAIS  

 
 

 

7 AMARILDO BENITES GARCIA JUNIOR Não ***.4228187-** 21/12/1995 34 
 

PROFESSOR: CIÊNCIAS 
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTO 

7 LUCIANA AQUINO CONCIANZA Sim ***.6086101-** 09/11/1990 34 
8 LUIZ FELIPE MARTINS  Sim ***.8254105-** 21/08/1997 34 
9 KELLY FRANCINE DE SOUZA Sim ***.4917114-** 22/04/2024 19 

10 LORVIA CARMEM ORTIZ Sim ***.8503138-** 18/04/1998 18 
11 CLAUDEMAR DA SILVA Sim ***.2255117-** 16/03/1990 14 
12 MIRELI SAMORIO BORVAO  Sim ***.8174113-** 22/09/1997 0 

 
PROFESSOR: CIÊNCIAS 
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTO 

7 LUCIANA AQUINO CONCIANZA Sim ***.6086101-** 09/11/1990 34 
8 LUIZ FELIPE MARTINS  Sim ***.8254105-** 21/08/1997 34 
9 KELLY FRANCINE DE SOUZA Sim ***.4917114-** 22/04/2024 19 

10 LORVIA CARMEM ORTIZ Sim ***.8503138-** 18/04/1998 18 
11 CLAUDEMAR DA SILVA Sim ***.2255117-** 16/03/1990 14 
12 MIRELI SAMORIO BORVAO  Sim ***.8174113-** 22/09/1997 0 

 
PROFESSOR: EDUCAÇÃO FÍSICA 
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTO 

1 ADALBERTO ALVES VIANA Não ***.8347100-** 11/11/1968 42 
2 VALDENÉIA PATRÍCIA DA SILVA Não ***.4782168-** 15/03/1970 42 
3 ALDEMIR FERREIRA DE CARVALHO Não ***.9604187-** 16/02/1976 42 
4 WILLIAN RAMOS CABRAL Não ***.7375162-** 01/05/1991 37 
5 EDNA SALES PIRES Não ***.3051149-** 13/04/1961 36 

 
PROFESSOR: MATEMÁTICA 
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS 

7 MARA ESTELA MORAIS GRANJA DINIZ Não ***.7722115-** 27/05/1983 37 
8 LUCIANA PAULINO RIBEIRO  Não ***.0003148-** 18/09/1985 37 
9 ERASMO MARCOS LEIVA Não ***.6353120-** 28/01/1976 36 
10 MARIA HELENA RIBEIRO BRANDAO Não ***.4970159-** 02/11/1976 36 

 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           33                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2025 

EDITAL Nº 30/2025/SEMED

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL N. 12/2025/SEMED – PARA 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE AGENTE DE ATIVIDADE EDUCACIONAL. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 118, 
de 31 de dezembro de 2007.

R E S O L V E:

1. Convocar os candidatos classificados no Edital n. 12/2025/SEMED de 10 de fevereiro de 2025 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação 
Temporária de Agente de Atividade Educacional, a comparecerem no dia 10 e 11 de março de 2025, impreterivelmente no horário definido neste Edital, na 
Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Pedro Leite Farias, nº 3.805, Parque dos Jequitibás, Dourados - MS, CEP 79839-506.

2. Os candidatos serão lotados por ordem de classificação conforme Anexos I e II, deste edital, de acordo com o número de vagas existentes, e deverão 
apresentar os documentos indicados no Anexo III deste Edital.

2.1 Todos os candidatos deverão apresentar o original e cópia simples do comprovante de escolaridade.
2.2. Os candidatos que já atuaram como Inspetor de Pátio no ano de 2024 DEVERÃO apresentar o original e cópia simples comprovante de escolaridade, 

NÃO sendo necessário apresentar o restante dos documentos elencados no Anexo II.

3. No momento em que o candidato for lotado, este assinará o Termo de Compromisso de Lotação e deverá se apresentar imediatamente na unidade de 
Ensino, fornecendo toda documentação solicitada pela Direção/Coordenação da unidade para a realização de seu contrato, e posterior envio a Secretaria 
Municipal de Educação.

4. Caso o candidato não se apresente no dia, local e horário estabelecido, será automaticamente desclassificado.

Dourados 06 de março de 2025

Nilson Francisco da Silva
Secretário Municipal de Educação

 

EDITAIS

ANEXO I 
Data: 10/03/2025 
Horário: 08:30 

Classificação - Agente de Atividade Educacional 

PCD - NÃO 
Unidade: URBANA 

CLASS NOME CPF NASCIMENTO PONTUAÇÃO 
792 DAVI DA ROCHA LIMA ***.660.201-** 14/11/1996 30 
793 FRANCIELE DA SILVA SOSCHINSKE ***.811.001-** 22/11/1996 30 
794 BRUNA GOMES MARQUES ***.084.901-** 06/04/1997 30 
795 EMILY FERNANDA CARRILHO ***.347.951-** 22/12/1997 30 
796 FERNANDA RAMIRES CARDOSO DE CAMPOS ***.055.371-** 14/05/1998 30 
797 THAISSA RIBEIRO DA SILVA ***.846.821-** 10/09/1999 30 
798 PAOLA STEFANI BORGES ***.349.581-** 06/10/1999 30 
799 GABRIELA INÁCIO DA SILVA ***.475.161-** 26/10/1999 30 
800 JENIFFER JANAINA GUILHERME PEREIRA ***.858.051-** 26/10/1999 30 
801 RODRIGO IRMÃO CAMARGO ***.432.371-** 07/11/1999 30 
802 VINICIUS GABRIEL BARBOSA MORAES ***.716.231-** 19/11/1999 30 
803 JANAINA VICENTE DA SILVA ORTEGA ***.292.751-** 03/12/1999 30 
804 BRUNA VITÓRIA JUNG MENDES ***.872.491-** 14/03/2000 30 
805 SANDIMAR MORALES ***.488.931-** 18/12/2000 30 
806 MARINA ALVES DA SILVA ***.632.321-** 27/01/2001 30 
807 JOYCE STEFANY SOUZA CESARI ***.283.071-** 24/05/2001 30 
808 LUMA OLIVEIRA DAS CHAGAS ***.651.761-** 13/11/2001 30 
809 JOÃO GABRIEL TROTTA THOMÉ SIMÃO ***.740.677-** 07/01/2002 30 
810 LUCAS DIAS LOBO BATAGLIN ***.897.371-** 09/05/2002 30 

 

Classificação - Agente de Atividade Educacional 
PCD - SIM 

Unidade: URBANA 
CLASS NOME CPF NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

37 MIGUEL ANGELO MILAN ALVES ***.971.201-** 28/03/2004 0 
 

Data: 10/03/2025 
Horário: 10:00 

Classificação - Agente de Atividade Educacional 

PCD - NÃO 
Unidade: URBANA 

CLASS NOME CPF NASCIMENTO PONTUAÇÃO 
811 LEONARDO HENRIQUE FERREIRA GARCIA ***.838.701-** 24/05/2002 30 
812 MIDIÃ YASMIN GONÇALVES TEIXEIRA ***.914.661-** 21/10/2002 30 
813 GEICIANY CRISTINA CLAUDINO DA SILVA ***.696.011-** 09/12/2002 30 
814 GIOVANNA CARDOSO TEODORO ***.516.321-** 08/09/2003 30 
815 ISABELLY ARAUJO SOUZA ***.253.161-** 17/10/2003 30 
816 JOÃO VITOR GALVÃO DO NASCIMENTO MORAES ***.389.591-** 27/01/2005 30 
817 DIULLY STEPHANY ALVES BARBOSA ***.414.791-** 02/04/2006 30 
818 LUANA PALACIO ARAUJO ***.122.571-** 11/07/2006 30 
819 VITHORIA CHALEGRA FERBONIO ***.334.698-** 04/05/2007 30 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           34                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2025 

EDITAIS

820 SHEYLLA ESPÍNDOLA VILHALBA ***.645.621-** 02/02/2025 30 
821 DANIELA VALIENTE ***.769.161-** 02/02/2025 30 
822 EVA SOUZA DE OLIVEIRA ***.144.531-** 14/12/1955 20 
823 MARLI ROMERA DE OLIVEIRA LEMOS ***.154.971-** 03/04/1962 20 
824 TANIA APARECIDA FERREIRA ***.444.591-** 02/10/1963 20 
825 MARISE SOARES SILVA ***.468.021-** 11/03/1967 20 
826 REGINA MARIZA MARINHO GALDINO ***.979.851-** 02/09/1967 20 
827 ORLANDA DIONÍZIA LOPES DE OLIVEIRA ***.597.241-** 05/12/1968 20 
828 MARIA BETHÂNIA DE L.B.CORREIA ***.723.894-** 29/06/1969 20 
829 CEILA VIEIRA NOBRE ***.784.102-** 13/10/1969 20 

 

Classificação - Agente de Atividade Educacional 
PCD - SIM 

Unidade: URBANA 
CLASS NOME CPF NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

38 J0ÃO HENRIQUE PEREIRA BALLENZUELA ***.856.991-** 27/04/2006 0 
 
  

ANEXO II 

 

Data: 11/03/2025 
Horário: 08:30 

Classificação - Agente de Atividade Educacional 

PCD - NÃO 
Unidade: URBANA 

CLASS NOME CPF NASCIMENTO PONTUAÇÃO 
830 LUCIA APARECIDA DA SILVA ***.881.301-** 11/12/1970 20 
831 MARIA MARTA DA SILVA PEREIRA ***.480.061-** 30/06/1972 20 
832 LUCIENE ALVES FERREIRA SALDIVAR ***.176.541-** 02/08/1972 20 
833 REGINA ANDREA GARCIA DE OLIVEIRA DA SILVA RIBEIRO ***.650.261-** 23/11/1972 20 
834 LUCÉLIA MOREL ***.445.371-** 01/11/1973 20 
835 ROSIMEIRE FRANCO DIAS ***.427.561-** 25/11/1973 20 
836 EVONETE DE SOUZA FERREIRA ***.554.361-** 22/12/1973 20 
837 ROSANGELA MARUYAMA ***.608.201-** 31/12/1974 20 
838 ELIANE FERNANDES DA SILVA ***.574.971-** 21/10/1975 20 
839 NOEMI DA COSTA OLIVEIRA ***.862.501-** 01/11/1975 20 
840 IVANILDE PEREIRA DA SILVA FERREIRA ***.393.461-** 05/03/1976 20 
841 ROSILEIDE BELTRÃO DA SILVA LIMA ***.439.281-** 25/03/1976 20 
842 DEBORA CRISTINA MACCARI SOTO ***.052.869-** 13/02/1977 20 
843 RAQUEL ESPÍNDOLA BEZERRA VENTURIN ***.587.801-** 03/04/1977 20 
844 VILMA RODRIGUES DOS SANTOS LIMA ***.306.171-** 31/07/1977 20 
845 MARIA ROSANA BARBOZA FRANCO ***.746.711-** 24/09/1977 20 
846 CRISTINA APARECIDA CARREIRO PEREIRA ***.481.981-** 12/10/1977 20 
847 MARIA CARDOSO PEREIRA ***.826.181-** 14/05/1978 20 
848 CLEONICE VIEIRA DA SILVA ***.186.151-** 18/05/1978 20 
849 KEILA CRISTINA DOS SANTOS SOUZA ***.450.371-** 27/05/1978 20 
850 GISLAINE DA SILVA SALES ***.130.401-** 07/07/1978 20 

 

Data: 11/03/2025 
Horário: 10:30 

Classificação - Agente de Atividade Educacional 

PCD - NÃO 
Unidade: URBANA 

CLASS NOME CPF NASCIMENTO PONTUAÇÃO 
851 MARISTELA DA SILVA MACHADO ***.159.891-** 13/08/1978 20 
852 FÁTIMA ALVES SILVA ***.820.331-** 31/10/1978 20 
853 LILIAM PATRÍCIA APARECIDO ***.694.361-** 20/11/1978 20 
854 JULIA APARECIDA DE SOUZA PERES ***.096.481-** 02/05/1979 20 
855 ELIANE PEREIRA DA SILVA ***.960.581-** 06/06/1979 20 
856 KAIROBIS LÓPEZ CHACARE ***.804.821-** 18/10/1979 20 
857 CARMEM LEATRICE ALVES MARCELINO ***.151.371-** 23/10/1979 20 
858 ROSELI DOS SANTOS CHAVES DO NASCIMENTO ***.494.111-** 27/11/1979 20 
859 LUCIANA ROLDI LEMOS ***.972.351-** 27/12/1979 20 
860 BIANCA PAOLA ISSA ALMADA ***.181.561-** 30/03/1980 20 
861 FLÁVIA ROSA PEREIRA ***.841.401-** 19/06/1980 20 
862 CARINA FRANCISCO ALVES ***.959.621-** 10/07/1980 20 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           6.332 - SUPLEMENTAR                                                                                           35                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2025 

EDITAIS

863 SANDRA DE ALMEIDA BARBOSA ***.741.341-** 11/01/1981 20 
864 MIRIAN COSTA PONCIANO LIMA ***.280.321-** 26/05/1981 20 
865 JOZIANE ORTIZ PEREIRA ***.418.711-** 30/12/1981 20 
866 VICELIA DO NASCIMENTO SILVA ***.625.681-** 13/03/1982 20 
867 CASSIA DIAS SEGÓVIA ***.983.691-** 14/05/1982 20 
868 EDINA ANTÔNIA NUNES ***.023.411-** 11/08/1982 20 
869 ANA LUCIA DA SILVA ***.756.711-** 01/11/1982 20 

 

 

 

 

 

 
  

 
ANEXO III 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS (CÓPIA), EXIGIDOS PARA ADMISSÃO (SEM VÍNCULO) 

- CARTEIRA DE IDENTIDADE (RG); 

- CPF (CADASTRO DE PESSOSA FÍSICA); 

- 01 (UMA) FOTO FOTOGRAFIA 3 X 4 RECENTE; 

- TÍTULO DE ELEITOR; 

- CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO; 

- CARTEIRA DE TRABALHO (PÁGINA DA FOTO E VERSO); 

- ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL (ASSINADO PELO MÉDICO DO TRABALHO); 

- COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE; 

- CONTA BANCÁRIA (BRADESCO): CÓPIA DO CARTÃO FRENTE E VERSO, CONSTANDO NOME, NÚMERO 
DA AGÊNCIA E CONTA 

(LEGÍVEL); 

- CERTIDÃO MILITAR (PARA HOMENS); 

- CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS ACOMPANHADA DA CARTEIRA DE VACINAÇÃO (MENORES 
DE 05 ANOS) OU ATESTADO 

DE ESCOLARIDADE (SE ESTIVEREM EM IDADE ESCOLAR); 

- CARTÃO DE INSCRIÇÃO DO PIS/PASEP; 

OBS: os servidores que não possuírem inscrição no pis/pasep preencherão a declaração para o cadastramento 
no ato da apresentação dos documentos, 

mediante comprovação da inexistência da inscrição (solicitar na caixa econômica federal e no banco do brasil). 

- SITUAÇÃO CADASTRAL DO CPF, EXPEDIDO PELA RECEITA FEDERAL; 

Site: www.receita.fazenda.gov.br 

- CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CÍVEIS DA JUSTIÇA ESTADUAL; Site: www.tjms.jus.br 

- CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CRIMINAIS DA JUSTIÇA ESTADUAL; Site: www.tjms.jus.br 

- CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CÍVEL E CRIMINAL DA JUSTIÇA FEDERAL; Site: 
www.jfms.jus.br 

- CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CRIMES ELEITORAIS DA JUSTIÇA ELEITORAL; Site: 
www.tse.jus.br 

- CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL; 

Site: www.tse.jus.br 

- COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA ATUAL (LUZ OU TELEFONE), NO NOME DO SERVIDOR OU 
COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA ACOMPANHADO 

DE DECLARAÇÃO ASSINADA PELO TITULAR DO COMPROVANTE APRESENTADO; 


